05/05/2021 Prefeitura Municipal de Campo Magro

www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/44CBF47C/03AGdBq24qs9e4I28vHSEow8Dj3TWfsU1QvLTjPL1JBnnkHMhAC9FpUpj-YyOprCYQ68o9… 1/2

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER

ATA Nº 002/2021 - CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte,
às 9 horas e 15 minutos, devido a Pandemia da COVID-19 e
seguindo as normas da Organização Mundial da Saúde que
prevê o isolamento social, utilizou-se como ferramenta uma
videoconferência para a realização da mesma, onde
participaram os seguintes segmentos: SEMEC, Professores da
Rede Municipal de Ensino, APMF, Secretaria Municipal de
Ação Social, Conselho Tutelar, Conselho Municipal de Saúde e
Secretaria Municipal da Criança e do Adolescente. para uma
reunião mensal. O presidente deste Conselho Vanderlei deu as
boas vindas a todos os conselheiros, passando a fala para
Claudia que também deu as boas vindas, apresentando a pauta
de hoje. A pauta tem como objetivo: Tratar da indicação de
nomes para a composição do segmento “REPRESENTANTES
DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO”. Vanderlei
explicou que, tendo em vista a Lei Federal Nº 14.113, de 25 de
dezembro de 2020 que regulamenta o “Novo Fundeb”, houve a
necessidade de realizar a readequação do Conselho do Fundeb
e, desta forma, após estudo, análise e construção, o Poder
Executivo, encaminhou o Projeto de Lei à Câmara dos
Vereadores para a aprovação. Concomitante a isso, está sendo
realizada a eleição para o primeiro mandato do Conselho do
Fundeb, conforme orientação da Lei Federal, que tem como
prazo final o dia 31 de março de 2021. Sendo assim, este
conselho recebeu um memorando da Presidente do Conselho
do Fundeb – Elisangela da Costa Barbosa de Lima, solicitando
a indicação de um titular e um suplente para o segmento
“REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO”. Na sequência foi solicitado que os interessados
a participar se manifestassem. Sendo assim, manifestaram o
interesse e por aclamação foram indicados, como Titular:
Vanderlei Roxinski e Suplente: Silvana Cordeiro. Sem mais
nada a tratar, eu Viviane Cristina Wantuk Stawinski, designada
para secretariar a reunião, lavrei a presente, que após lida e
aprovada será assinada por mim e todos os presentes.

VIVIANE CRISTINA WANTUK STAWINSKI

ANDREA CARLA LIMA CASAGRANDE

ARACI BATISTA FERREIRA MARTINS

CLAUDIA ELIANE PAMPUCH DE OLIVEIRA

EDNA DA COSTA

GIOVANA MION CASAGRANDE

JACKELINE DE FÁTIMA TORRES DA SILVA

JOSIANY SILVA FERNANDES

JULIANA MATTOS DE ALMEIDA PIANARO

LUCIMARA SANTOS CARDOSO MENEGUSSO

MAYARA PHAOLA DE OLIVEIRA

MAYRA SOUZA GUIMARÃES

RITA NALEPA SPACKI

ROSINETE SANTOS BONFIM PAOLIM

05/05/2021 Prefeitura Municipal de Campo Magro

www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/44CBF47C/03AGdBq24qs9e4I28vHSEow8Dj3TWfsU1QvLTjPL1JBnnkHMhAC9FpUpj-YyOprCYQ68o9… 2/2

SILVANA CORDEIRO CAMARGOS BARBOSA

SONIA MARA GONÇALVES

TAIANA DECHRISTAN MOLINA

VANDERLEI ROXINSKI

Publicado por:

Gilead Reges Valente Raab
Código Identificador:44CBF47C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 05/05/2021. Edição 2256
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/